


 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   369.309 (M 191.239 & F 178.070) 
Parashkollor             5.892 (M. 3.192 & F. 2.700) 
Parafillor                23.094 (M. 11.901 & F. 11.193) 
Fill./i mes. i ulët  250.931 (M. 129.697 & F. 121.234) 
I mesëm i lartë      89.392 (M.  46.449 & F. 42.943) 
 

 
Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ...........................................354.789 
Boshnjakë .............................................4.062 
Romë ....................................................1.558 
Egjiptianë ................................................852 
Ashkalinjë ............................................3.866 
Turq .....................................................2.783 
Goranë ....................................................644 
Kroatë........................................................31 
Serb..........................................................470* 
Të tjerë ....................................................254 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

 

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 
 

 
Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 
 

 
 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 27.964 (M. 15.057 & F. 12.907) 
 
Mësimdhënës........23.202 (M. 11.191 & F. 12.011) 
Personeli admin......1.673 (M. 1.224& F. 449) 
Personeli ndihmës...3.089 (M. 2.642 & F. 447)  
 
 
Parashkollor ................808  (M. 85 & F. 723) 
 
 Mësimdhënës ……....535 (M.   2 & F. 533) 
 Pers. administrativ ......92  (M. 15 & F   77)  
 Personel ndihmës.......181  (M. 68 & F. 113) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...21.025 (M. 11.102 & F. 9.923) 

 
 Mësimdhënës .........17.410 (M. 8.043 & F. 9.367) 
 Pers. administrativ …1.227(M. 935 & F.  292)  
 Personel ndihmës…...2.388(M. 2.124 & F. 264) 
 

Mesëm i lartë……......6.131 (M. 3.870 & F. 2.261) 
 
 Mësimdhënës …......5.257 (M. 3.146 & F. 2.111) 
 Pers. administrativ …..354 (M. 274 & F. 80)  
 Personel ndihmës.........520 (M. 450  & F. 70) 
 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas niveleve shkollore 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Numri i institucioneve edukative -arsimore 

publike në Kosovë  
 
 
Gjithsej:.......1.114(776 amë & 338 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore..........43 (36 amë & 7 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...946 (630 amë & 316 paral të ndara ) 
Të mesme të larta ..119 (104 amë & 15 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ..............6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  

Gjithsej nxënës  271 (M. 160& F. 111) 
 
Parashkollor/parafillor     ......19 (M. 12 & F. 7) 
Fill./i mes. i ulët         ..........184 (M. 103 & F. 81) 
I mesëm i lartë   ................... 68 (M.  45 & F. 23) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  9.072 (M 5.029& F 4.043) 
 
Parashkollor/parafillor   ..3.020 (M. 1.618 & F. 1.402) 
Fill./i mes. i ulët      …….3.107 (M. 1.762 & F. 1.345) 
I mesëm i lartë   ..............2.945 (M.  1.649 & F. 1.296) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Përshkrimi 

Niveli fillor dhe i 
mesëm i ulët 

Niveli i mesëm i 
lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

15.1 16.4 

Raporti nxënës për 
paralele 

19.2 26.5 
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